26. j.

vnun: & quia omni creato q dicitur vnū competit aliquis modus diuisionis. nihil circa primum est vere vnun qd sic declaratur. quia omne creatum vel ē totū in parte vel est totū ex partib⁹. vel q idē ē per alia verba. ēē q est citra p̄mum vel est compositum ex hijs. vel est cōpositū huic. qd est componitur: hoc nō pprie h̄ esse vnun: nam sicut res se habet ad esse. ita & ad vnun esse. & qz que sunt cōposita a alijs nō p̄ se vel nō p se s̄. s̄ solū s̄ rō qre alia s̄. ita p̄ se nō eis cōpetit q vnū sint. s̄ alia p̄ ip̄a vnuz ē dicitur. totū aut ex partibus nō est vere vnū. eo q ei competit aliq̄s diuisionis modus. vniūtur. n. aliq̄: in aliquo toto multipl̄. Nam particularia vniūtur in vli qd ē species. & ista est totalitas speciei. Iterū species vniūtur in suo supiori s̄m totalitatem ḡnis. Vniūtur etiam aliq̄ p attributōem ad aliqd vnū s̄m totalitatem analo. Quarto videmus plures virtutes vel potētias vniri in eodē s̄u / s̄ceptibili. sicut multe potētie vniūtur in eadē aia.

Quinto. quodlibet accidēs ad suū subiectum h̄z aliq̄ vnionem & ex eis sit aliquo mō vnū. Sexto plures partes quātitative vniūtur ad p̄stitutionem alicui⁹ totū: vt duo semicirculi. ad p̄stōnez circuli.

Septimo mā & for⁹ vniūtur ad p̄stōnez rei nālis: vt aia & corp⁹ ad cōstitutōem hois. Octauo. gen⁹ & differētia vniūtur ad p̄stitutōem speciei. Hec aut tota sic distingui possunt. qz omne totū vel ē vniuersale vel potētiale vel integrale. totalitas vniuersalis dupliciter p̄tingit extēdendo vlt ad esse cōmune. qz est vel per attributōez vel p̄ p̄dicatōez. si p̄ attributionē sic ē vnitas analogie. si per p̄dicatōez h̄ p̄t esse dupl̄. qz vel ei quod potētia r̄ndet p̄posita s̄: & tūc est totalitas speciei q̄ h̄z themi. forma q̄dam & natura vult ēē: vel ei nō r̄ndet p̄posita s̄. & sic est totalitas ḡnis. qz h̄z eūdē: ḡnis p̄ceptus s̄ue p̄posita s̄ sumpt⁹ ē: extēnui singulariū similitudine. Totū potētiale dicitur aliquid in quo radicanur diuerse virtutes. vt aia est totum potētiale ad suas potētias. Totum integrale ē dupl̄. qz partes q̄ tale totum p̄stituunt vel non faciunt aliqd vnun nisi per aggregationē. & sic aggregatū ex substantia & accidēte est aliquo modo tale: totū ad suas p̄tes: vel faciūt aliqd vnū & hoc p̄t esse dupl̄. qz tale vnuz vel respicit partes quātitativas: vel partes essentielles. si partes quātitativas sic est totū s̄m quātitate: vt circulus q est quoddāz totum ad circuli portiones. si huiusmōi partes sunt essentielles h̄ p̄t esse dupliciter. qz vel sunt partes rei. & sic materia & forma cōstituit cōpositus: vel sunt partes rōis: & sic genus & differentia sunt cōstitutiva sp̄ci. p̄z igitur q ea que sunt cōposita h̄z. vel que sunt totū in parte nō p̄prie habēt esse vnū qz non per se sunt. que aut sunt cōposita ex hijs. s̄ue que s̄nt totū ex partib⁹ ad tria tota reducuntur. s̄. ad totū integrale. vniuersale & potētiale: h̄ aut tota licet aliqua magis aliqua minus recedat ab vnitate. nunq̄ tū est dare aliquod istoz totoz vbi nō est aliqua diuersitas naturaz: vel s̄m numerū vel s̄m specie: vel s̄m gen⁹: vel aliquo mō quecūqz aut habēt diuersas naturas. nō sunt vnū simpliciter. sed vnū aliqd. Soluz igitur tres persone s̄nt solus deus est vnū simplr. qz ibi nō est diuisio p̄ partes nec h̄z numerū. oia aut creata sunt vnū hoc vel vnun illud. vnde Augusti. vi. de trinitate cap. tertio cum dicitur vnun. si non addatur quid vnun intelligitur eadem natura atqz indifferens essentia. cum vero additur quid vnun potest significari ex pluribus vnun factum. quamuis diuersis natura sicut anima & corpus non sunt vnun: nisi addatur. aut subiectum intelligatur quid vnun

vt vnus homo: aut vnus animal. & ita patet q deo non solum est quid vnū. sed est infra vnitas. & ideo est maxime vnus vt prima via d̄clarabat. Iturū non solum est vnun hoc vel vnuz illud. sed simplr vnū. eo q naturalr nullus modus diuisionis ei cōpetit sicut cōpetit ceteris creaturis. ac p hoc est potētissime vnus vt secūda via ostendebat. Ad primū dicendū q duplex est vnuz s̄m dōmen. in. iij. meta. Vnū qd est principuz numeri. & tale deo nō cōpetit & de hoc procedebat ratio. qz tale vnuz de terminatur ad genus quantitatis. aliud vnū est qd cōuertitur cū ente. & talis vnitas reperitur in p̄mo sicut & entitas. Ad. ii. d̄ q vnitas que ē p̄ncipiū in arismetica. nō est vnū q conuertitur cū ente. s̄ est principū numeri quale in deo non ponimus.

Ad. iij. d̄ q terminatio quā impōtat vnitas nō est terminatio que cōpetit materie s̄ue terminatio potētialis. sed est terminatio que respicit formas & actū. nā actus est qui distinguit. vt dicitur. it. metha. & huiusmodi terminatio nihil est aliud q̄ distinctio quā cōsequitur aliquid ex eo q est vnū. & deus est maxime sic qd terminatū. qz potētissime ab alijs entibus est distinctus. imo si bene aduertimus. ga est infinitus. ideo potētissime est sic terminatus. nam ex eo q est infinitus in infinitum habētibus distat.

Ad. iij. d̄ q multitudo est aliquid maius vnitate. qz aliquid reperitur in vna parte multitudinis que non reperitur in alia. Sed si quicquid esset in vna parte esset in alia. nō tū eodē modo. multitudo nō esset aliquid maius vnitate. sed soluz plurib⁹ modis reperitur aliquid & in multitudine & in vnitate. & qz oēs perfectiones repte in creatura reperitūtur in p̄mo. aliter tū & aliter. ideo creatura & primuz non sunt aliquid maius q̄ primū soluz. perfectiōes: tū plurib⁹ modis sunt in deo & creatura q̄ in deo solū & hoc sufficit ad hoc q creatura & de⁹ sint plura entia. propter q licet de⁹ nō p̄t cōnumeret creatura. qz nō vniūtur p̄ se i aliquo cōi: p̄numerat tū aliquomō & p̄t dici de⁹ & creatura. p̄ta absq̄ eo q d̄s & creatura sit mai⁹ aliqd ipso deo vt ostensum ē:

Secundo queritur. vt vnitas in deo dicatur p̄tēz l̄ p̄uatōez. Et v̄ q dicat positio nem qz vnitas est mensura multitudinis pp qd ip̄e deus est mensura oium entium qz omne ens est quodammodo multa respectu eius: ipse solus est vere vnun. s̄z habitus non mensuratur per priuationem. ergo & c. P̄terea. p̄ habitum cognoscimus habitum & priuationem: iura illud rectum est iudex sui & obliqui. Sed per vnitatem cognoscimus multitudinem vt patet per philosophum. x. metaph. ergo vnitas habet rōnem positionis non priuationis. P̄terea. que deo maxime competunt maxime habent rationem entis. que maxime habent rationem entis minime habent rationem priuationis: eo q priuatio de se sit non ens: vt scribitur. primo phisicorum. Sed vnitas maxime deo competit vt ostensum est. ergo non habet rationem priuationis. P̄terea. si vnitas priuaret aliquid priuaret multitudinem: Sed nihil constituitur ex eo q ip̄m p̄uat. ergo & c. P̄terea cū p̄uatio differat p̄ habitū. ergo si vnitas d̄t qd p̄uatiue differet p̄ multitudinem. sed multitudo differtur p̄ vnitate. ergo ē circulo diffimire: qd falsū est. In cōtrarium est qz probat phs. x. metaph. q vnitas opponit multitudini sicut p̄uatio & habitus.

P̄terea. vnun qd p̄uertitur cū ente distinguitur ab vno q ē p̄ncipiū numeri. qz vnun quod conuertitur cum ente. dicit qd p̄uatiue. vnun q est principium numeri dicit quid positue vt in profer

quendo patebit. Sed in deo non est vnitas que est principium numeri: sed ibi est vnum quod conuertitur cum ente. ergo vnitas ibi dicitur p puationem non positue. Alterius intra h vt magis appareat veritas que fiti qrit qd est illud posituum in quo pssit ratio vnus qd est pncipiuz numeri. z vide tur q tale posituum reducat ad rōnem mensura. qz fm psm. r. metaph. z Lōmē. suū. vnuz qd est pncipiū z numerus opponuntur sicut mensura z mensuratum. Preterea. sicut se habet numerus qui est in genere quantitatis ad multitudinem que inuenitur in omni pdicamento. sic se hz vnuz qd est pncipiū numeri ad ipm ens siue ad vnū qd pueritur cū ente. Sz qd addit numerus supra multitudinez ē esse mēsuratū. Unde pbs. r. metaph. dic: q multitudo est genus numerorum. numerus vero ē multitudo mēsurata p vnum. si igitur rō cōpletua numeri pssit inesse mēsuratū: ratio cōpletua vnus qd ē pncipiū numeri pssit in eē mēsuratū. Incōtra riu ē qz mēsurā ē in gñe relatōis vnū qd est pncipiū numeri nō ē i aliq gñe directe: z si ē i gñe ē i gñe qritatis non relatōis. ergo zē. Rū. dd cum pmo qritur. vtz vnitas in deo dicit qd positue: vel qd p uatiue vt hui qriti pateat veritas. opz nos videre qō pueniunt z qō differūt vnum qd ē pncipiū numeri. z vnum qd pueritur cū ente z ex differētia z in differētia eoz apparebit q illaz dicatur positue z q p uatiue. z rursum qō ad diuina trāsumātur. id notandū. q de hoc est triplr modus dicēdi. vñ? sūt i Auic. qui posuit q vnū quod pueritur cū ente ē vnū qd est pncipiū numeri. vt dicit Lōmē. iiii. metaph. z. r. vnde volebat q res qlibet eēt vna p aliquā additōem accidentaliter sibi factaz. nā sicut aliquid dicitur album p albedinem sup additā sibi. Ita dicitur vnū p aliquā accidentalē pditōem sup additā entitati sue. ratio aut q mouebat ipz sūt du plex. vna. qz si vnū nō adderet aliqd positue supra ens tunc odo. ens vnū esset nugatio: sicut odo vnū vnū. z istaz rōnem eius ponit Lōmē. iiii. metaph. fm motiū eius fuit. qz opinabatur q vnum quod ē pncipiū quantitatis eēt vnum qd cōuertitur euz ente: z qz h vnum numeratur in accidētibus: exti maui q vnuz qd significat oia pdicamēta ē accidēt z hoc tāgit Lōmē. r. metaph. vñ ibidē ait. qz Auic. decept? fuit. qz ignorauit differētia inter hoc nomē vnū qd significat pncipiū numeroz qd est in quā titate. z hoc nomē vnū qd pueritur cū ente. z istaz vñ Auic. aliq sectātes dixerūt q vnitas put ad diuina trāffertur hz eē posituum z q vnitas nō hz eē ni si in quā titate. tñ put est in diuinis est ibi vnitas sine quā titate. qz sic puenit in vnitate sicut in aliis. q cū ad diuina trāffertur trāffertur species sine genere. vñ sicut dē sapiēs sine qlitate. sic dē vnus sine quā titate. nulla tñ vnitas ē in creaturis q nō determinetur ad genus quā ttitatis. sicut nulla ē sapientia creata q non sit qualitas. Sz iste modus improbat ur fm Arist. iiii. metaph. qz vnū z ens sunt idē fm naturā z psequūt se se sicut pñm z cā. vnde fm ipm sunt idē realiter. sed differūt ratione qz vt ipse innuit. z Lōmē. su? declarat qz res nō dicit vna p aliqd sibi additū. sed per naturā suā. qz si aliqd adderet enti vt ens eēt vnū. Tūc qro oculo additō vel est vnum vel non ē vnum. si non est vnum. tūc ens z vnū nō pueritūt. Si ē vnū: vel est vnū p aliquid additū. vel p nihil cū nō sit abire in infinitū stādum est in pnis: dicēddū ergo qd p idem aliquid hz eē z vnū eē qd dicebatur de nugatōe frivoluū est: qz licet ens z vnū eandē naturā dicāt. tñ a diuersis rōnibus imponūt. fm vero motiū Auic. peccabat in ma

ter ia. qz vnum quod cōuertitur cū ente nō ē vnū qd pncipiū numeri. Propter hoc ē alius modus dicēdi q vnū qd pueritur cum ente z qd est pncipiū numeri sunt idem tñ quodlibet eoz dicit aliquid p uatiue. Isti pueniunt cum Auic. z differunt. conueniunt in quantum ponunt idem esse vnū quod pueritur cum ente z qd est pncipiū numeri differūt: fm Auic. quodlibet hoz dicit aliquid positue. sed fm istos quodlibz dicit aliqd p uatiue. sz modus isto rum stare nō pōt: qz vnū quod est pncipiū numeri determinat ad gen? quā ttitatis. vnum vero qd cōuertitur cum ente inuenitur in omni gñe. Non igitur idem potest esse hoc vnum z illud. Propter hoc est tertia via media que est Arist. z Commentatoris sui. qz vnum quod est pncipiū numeri z qd pueritur cum ente non sunt idē: nec simul ambo dicunt quid positue vt dicebat positio prima: nec quid p uatiue vt asserbat secunda. Sed vnum quod est pncipiū numeri dicit quid positue. qd vero conuertitur cum ente: quid p uatiue. hoc autē sic ostendunt. qz vnum quod cum ente conuertitur nihil est aliud nisi res p siderata indistincta a se z distincta ab alijs: ideo huiusmodi vnitas est ipsa rei natura q dicitur vnitas z entitas. Entitas: prout dat rei esse: z q sit h vnitas prout dat ei q nō sit aliud ab hec. vt humanitas put dat homini vt sit homo dicitur entitas. put dat ei q nō sit aliud ab homine dicitur vnitas. ergo nihil addit homini p h q ē vnū: fm rē. sz solū fm rōnem. ex eo q ab ipse negatur alia entia. igitur tota rō vnitatis. in negatiōe pssit: sicut rō entitatis in pōne: z ex hoc sequitur q vnum z multa sūt pme differētie entis. qz ens pmo diuiditur in affirmatōes z negatōes: acrum z potētia: q importātur aliquo mō p vnum z multa. Sz vnū quod est pncipiū numeri dicit aliqd positue. nam tale vnum pssituit numez que est species quā ttitatis. nihil autē cuius ratio in puatione pssit speciei entis est pstitutiū z ideo tale vnum dicit qd positue. sicut vnū qd pueritur cū ente dicit quid p uatiue. propter qd philosophus. r. metaphi. vult q vnum quod est pncipiū numeri opponatur numero. sicut mensura z mensuratum. Sed vnuz qd pueritur cum ente opponitur multitudini. sicut in diuisibile diuisibili. Sed in diuisio negatōez vel p uationem importat. igitur ratio talis vnus in p uatione consistit. hoc viso delevi videre possumus quid dicit vnitas in diuinis videndo que vnitas ad diuina transfertur. constat q vnitas que est pncipiū numeri ad diuina transferri non potest. qz talis vnitas vt in sequenti quesito apparebit non nisi in rebus materialib? inuenitur. propter quod consideratio arismetriaci non se extēdit ad substantias separatas igitur vnitas que ibi reperitur ē ipsa rei entitas que non addit supra entitates rei aliquid rei nec aliquam actualem intentionem. Sed solum addit quid rationis eo q in diuisionem importat: id concedendum est talia nomina vt in diuinis existunt p uationem vel vt congruentius loquamur remotionez importare z hoc est quod magister ait q vsus horum nominum in rebus est ratione remouendi atqz excludendi a simplicitate. diuinitatis que ibi non sunt. non ratione ponendi ibi aliqua quod confirmat per auctoritates sanctorum. Ad primum dicendum q p uatio in vnitate est secundum modum intelligendi. sed p uatio in multitudine magis est secunduz rem. nam p uatio quam dicit vnum nō est per se respectu entis. immo pōt eē respectu nō entis. nā si hūanitas dat hōi q nō sit aliud ab hōie. sz q sit aliud ab alijs: nō dat ei p se loquendo q

sic aliud ab ente. qz hoc etiam competeret ei. si nihil  
 esset preter hominem. qz iste modus negationis  
 & priuationis extendit se ad non ens non potest esse  
 negatio fm rem. s; solum fm rōnem. qz alicuius ad  
 nihil realis respectus esse non pōt. S; in multitu-  
 dine importatur negatio realis: maxime cuz aliqua  
 sunt multa realiter. qz multa sunt illa quorum vnus  
 non est aliud. & ideo non est inconueniens. qz vnitas  
 precedat multitudinē & multitudo vnitatem. qz si  
 nos accipiamus precedere fm pl'r sic vnitas pre-  
 cedit multitudinē. qz fm rei veritatem nō hz rō-  
 nem p̄uatiōis. sed fm modū intelligendi. & ideo sim-  
 pliciter vnitas est mensura multitudinis. sed fm  
 nos hz modum intelligēdi & quo ad nos: multitudo  
 potest esse aliquo mō p̄ vnitate. nā p̄ multitudinē  
 in cognitionem vnitatis deuenimus: vt p̄ cogniti-  
 onem creature q̄ est quodā mō multa venimus in  
 cognitōem p̄mī p̄ncipij qd̄ est vere vñū. tñ fm re-  
 ctum modū debent esse eōuerso: vel dicere possu-  
 mus qz p̄ se loquēdo fm intellectum. semp vnitas  
 p̄cedit multitudinē: sicut in diuisibile p̄cedit diuisi-  
 bile. & simplex compositus. Sed multitudo prece-  
 dit vnitatē. fm sensum: & h̄ innuit p̄hs. r. meta. cuz  
 aut multitudo ē magis sensibilis & qd̄ diuiditur est  
 magis sensibile q̄ qd̄ nō diuiditur. ergo sermo de  
 multo ē ante sermonē de indiuisibili fm sensum. ex  
 quo habere possumus qz fm naturā & fm rez vñū  
 p̄cedit multa. licet nō fm sensum vel etiā dicere  
 possumus qz rō mensura & mēsurati transfertur ab  
 vno qd̄ est p̄ncipiū numeri & a numero ad alia. In  
 deo aut nō ponimus vnitatē que est p̄ncipiūz nu-  
 meri. Ad sc̄bz patet solutio p̄ iam dicta. qz in co-  
 gnitiōe multitudinis deuenimus p̄ vnitatem & eo  
 modo quo diximus. Ad tertium dō qz ponere in  
 deo ea que denotant p̄uatiōe que consequitur ma-  
 teriaz & potentia est inconueniens. sed que consequi-  
 tur formā & actū nō est inconueniens: p̄pter qd̄ for-  
 te signanter dicit magister qz huiusmodi noīa in-  
 troducta sunt ad significandam remotionē. & nō di-  
 cit ad significandā p̄uatiōe: vt nō intelligatur de  
 p̄uatiōe que est admitta materie & huiusmodi p̄-  
 uatiō est q̄ est de se nō ens & q̄ ip̄fectionē ip̄ortat.  
 Ad q̄ruz dō qz ex vnitatibus p̄stituitur multitu-  
 do. s; nō rōne q̄ vnitas dicit p̄uatiōem multitudinis  
 Sed ex eo qz vna res nō est alia res. pōt tamen con-  
 numerari alij rei vel possumus dicere qz ad hoc qz  
 aliquid sit vñū nō o; qz dicat p̄uatiōem cuiuslibet.  
 s; sufficit qz dicat in diuisionem respectu alienius. &  
 ideo ipsa multitudo potest dici vnitas fm qz in ea  
 p̄sideratur aligs modus diuisionis. qz omnis mul-  
 tudo participat aliquo modo vno vt dicit p̄ma pro-  
 positio p̄li. & fm hoc poterit taliter accipi p̄uatiō  
 in vnitate qz nō repugnabit multitudini cuius est  
 pars: possumus tamē adhuc aliter respōdere & forte  
 melius. qz nō est p̄tra rōnem partis integralis ne-  
 gare suū totum. s; sit p̄tra rationem partis subiecti-  
 ue. nam contra rationem hominis est qz nō sit ani-  
 mal. sed nō est cōtra rationem parietis quod nō sit  
 domus. immo est de ratiōe eius & vnitas si ē pars  
 multitudinis est pars integralis vel habet similitu-  
 dinem. cum tali parte non autem est pars subiecti-  
 ua. Ad quintum dicēdum qz in diffinitione mul-  
 tudinis ponitur vnitas qz non pōt intelligi mul-  
 tudo non profusa vnitatibus. Sed in diffinitio-  
 ne vnitatis nō ponitur multitudo. nam sufficit ad  
 hoc qz intelligatur aliquid esse vnum qz apprehen-  
 datur ens & nihil. nam si solus homo esset. posset in-  
 telligi esse quid vnum & esse indistinctum a se & di-  
 stinctum ab alijs fm quā p̄positam nō distinguere.

tur nisi a nullo vel a nō ente. nihil autēz & ens nul-  
 lam multitudinem constituunt. non ergo diffinitur  
 vnitas per multitudinem. Sed eōuerso. non igitur  
 est circulo diffinitur proprie loquēdo vt ratio ar-  
 guebat.

D secūdum quēsitum cū queritur quid ē  
 illud positium qz addit vnum qd̄ est p̄-  
 cipium numeri supra ens. dicunt quidāz  
 esse mensurationem. nam tota ratio vni-  
 tatis que est p̄ncipiū numeri in mensuratōe p̄stitit  
 vnde & r. me. scribitur. qz numerus est multitudo  
 mēsurata p̄ vnum. Sed illud non pōt stare. qz sicut  
 improbat qz vnitas que est p̄ncipiū numeri nō dī-  
 cat p̄p̄ie quid p̄uatiue: eo qz p̄stituit numerū que est  
 species realis. ita nō possumus dicere qz addat su-  
 pra ens mēsuratōem tñ. qz mēsuratio relatōem  
 portat & ex relatione non p̄stituitur absolutū: sc̄do h̄  
 deficit. qz mēsuratio non refertur ad mēsuratum p̄ ali-  
 quid qd̄ sit in mensura. vnde ex eo qz aliqd̄ est men-  
 sura fm qz huiusmodi nihil in se positium hz. p̄or-  
 pter quod p̄hs. r. me. dicit. vnum qd̄ est p̄ncipiūz  
 numeri opponi numero sicut scibile opponitur scē-  
 tie. nihil autem est in scibili ex eo qz refertur ad scē-  
 tiam. igitur illud positium qd̄ addit vnum qd̄ est  
 p̄ncipiū numeri supra ens. non ē in ipso vno. S; nō  
 nihil contrahitur ad speciale genus entis nisi per  
 aliquid quod est in ipso. cum igitur vnum quod est  
 p̄ncipiū numeri sit contractum ad genus quan-  
 titatis. & dicat quēdam specialem modum enti-  
 tatis: huiusmodi positium in quo consistit ratio eius  
 non poterit esse mensuratio cum mensuratio non  
 dicat aliquid in ipso. Sed dicat aliquam relati-  
 onem realem in numero. vt quia numerus hz rei ve-  
 ritatem refertur ad vnum. vnum fm modum in-  
 telligendi refertur ad ipsum & dicitur mensura eius.

Tertio hoc dictum deficit qz illud quod addit in-  
 ferius supra superius est constitutum inferioris.  
 Unde illud positium in quo consistit rō vnus. &  
 qd̄ addit vnum qd̄ est p̄ncipiū numeri supra ens  
 hz esse p̄stitutum vnus: mēsuratio autē est quēdā p̄-  
 p̄ietas eius. nā mēsuratio p̄ se & p̄mo repitur in quā-  
 tate discreta & a q̄titate discreta trāstata est ad alia  
 vt dicit Cōm. & p̄hs innuit in. r. me. igitur rō mē-  
 sure non erit qd̄ p̄stitutum q̄titate discrete. s; erit q̄  
 dā p̄p̄etas p̄ns talē quātitatē. p̄p̄ter h̄ notandū  
 qz in oib; alijs entib; a quātitate ita repitur rō vni-  
 tatis p̄uatiue: qz nō repitur ibi vnitas positue: &  
 rō. qz quelz natura & q̄lz forma dat supposito ēē p̄-  
 sitiuū & negatiuū: & lz rōne negatōis semp dicat vni-  
 tas: rōne p̄ntis nō semp hz qz sit vnitas. videm. n.  
 qz sapientia dat supposito sit sapiēs & dat ei qz distīn-  
 gnatur. a nō sapiēte: siue dat ei qz sit qd̄ indistinctus  
 a se & distinctus ab alio: & si put sapientia dat supposito  
 qz sit sapiēs d̄ref vnitas. tē sapiēs eo qz tale ēēt vñū  
 duplici vnitate: positue & p̄uatiue. positue: rōe q̄ sa-  
 piēs. negatiue: eo qz nō a sapiente distinguitur. tamen  
 quia ratione entitatis specialis sapientia dicitur sa-  
 pientia & non vnitas. ita ex sapientia accipitur vni-  
 tas p̄uatiue qz ibi non ponitur vnitas positue.  
 Sed in quantitate non sic se habet nam specialis  
 ratio entitatis que additur a quantitate supra enti-  
 tatem simpliciter aliquo modo sumpta: habet ratio-  
 nem vnitatis: & ideo quod in alijs entibus: cum po-  
 situe descendimus ad rationem entitatis specia-  
 lis dicitur sapientia bonitas & huiusmodi p̄nt en-  
 tia sunt distincta: in quantitate huiusmodi positi-  
 uum vnitas dicitur. Ad cuius euidentiam aduer-  
 tendum qz quantitas dupliciter rem perficit etiam  
 positue. Vno modo rem perficit in se considera-

tam. alio modo per comparationem ad partes. et p  
 ut perficit rem in se: de unitas. et put perficit eam in co  
 paratione ad partes de primum. unde ex illa eade  
 re ex qua h3 aliqd qd sit qd continuum habet qd sit qd  
 vnu qd est principium numeri. et ideo sicut primum  
 dicit qd positive. sic et vnu qd est principium nume  
 ri dicit qd positive. nam vtriusqz istoz ex vna et ear  
 de re sumitur. et prout dat esse positum talis unitas  
 accipitur in eo qd est tale: non in eo qd distinguit a no  
 tali. et id significat qd positive no qd negative et sic ac  
 cipiēdo huiusmodi vnu cōuenit ei duplex ratio vni  
 tatis generalis et specialis. nā prout quātitas sic ac  
 cepta perficit rem in se no per cōparationē ad partes  
 dat sibi esse vnu positive: qd vnu directius reduci  
 tur in ens qz in vnu qd conuertitur cū ente. unde  
 est quedā entitas qd ab alijs entitatibz specialibus  
 sic differt. qz in alijs tale esse speciale appellatur eē  
 sapiens: esse iustu: esse hominē: vel aliquid huiusmo  
 di hoc aut appellatur esse vnu. et iste modus unita  
 tis extra quātitate se no extendit sicut esse sapiens  
 loquendo de sapientia participata: non extendit se  
 extra qualitate et esse hominē extra substantiā: et sic  
 illa dicuntur positive. sic et illud. Rursus ipsa eadez  
 quātitas put perficit re in se et dicitur unitas po  
 sitive distinguit rez ab alijs. et dicitur unitas priua  
 tiue: et in hoc conuenit cū ceteris formis. nā cetera  
 forme dat suis pfectibilibus unitate huiusmodi et sic  
 accepta unitas no determinatur ad genus quātita  
 tis. sed reperitur in omni genere. et cū ente conuer  
 titur: et sicut quātitas prout perficit rez in se: ex ea ac  
 cipitur aliquid positive et priuatiue. sic put perficit  
 eam in cōparatiōe ad partes: et ea colligitur aliqd  
 positive et priuatiue. differenter sū: qz primo modo  
 tam positum qz priuatiuz dicebat unitas. Sed ex  
 positione accipiebatur vnu qd est principiu numeri:  
 et determinatur ad genus quātitatis: negative autē  
 accipiebatur vnu qd conuertitur cum ente et no est in  
 gisse: hic aut p pōnem accipitur primum: p negatio  
 nem accipitur vnu. qd cum ente conuertitur: qd oia p  
 simile declarare possum. nā actio et passio sunt duo  
 pdicamenta: nā vna et eandem re dnt fm p m. iij.  
 p b. qz actio et passio no differūt nisi sicut vna qua  
 tur thebis thebas et thebis themas. unde illa res  
 que dicitur actio et passio. iiii. facit: duo positive: et  
 duo priuatiue: nā 3. put recipitur in passo dicitur pas  
 sio: et sic pstituit vnum pdicamentū et nominat quedā  
 dā speciale modum entitatis positive. et ex isto esse  
 positio p surgit qdā modus negative. nā ex eo qd ē  
 passio. h3 qd distinguatur ab omni qd no ē passio: et  
 sic dicitur unitas. et sic put recipitur in passo fm eē  
 positum dicitur passio: fm eē priuatiuz dicitur vni  
 tas. sic put ē ab agēte. si p sderatur positive dicitur  
 actio. et put p hoc distinguitur ab omni qd no est ac  
 tio. siue put sumitur negative dicitur unitas: ita qd  
 ibi est duplex modus positius et duplex negatiuus  
 et sicut vna et eadem res pstituit duo pdicamenta  
 actioz v3 et p sionem: et ex hoc dupliciter accipit  
 ex illa re ratio unitatis negative: siue vnius quod  
 cū ente conuertit. ita vna et eadez res aliter et aliter  
 accepta cōstituit duas spēs qz itaqz cōtinuā et discre  
 tā. nam put p ficit re in se sic de unitas ex qua vni  
 tate. procedit numerus qui est quātitas discreta:  
 put perficit rem in operatione ad partes suas. sic di  
 citur cōtinuum. vū cōtinuum et vnu sunt vna res  
 sicut actio et passio. apparet igitur. qd sicut vna et ea  
 de res facit duo pdicamenta: v3 actionem et passio  
 nem fm qd accipitur sub esse positio. et qz cuiuslibet  
 positioni respondet sua negatio ex illa re que dicitur  
 actio et passio. dupl accipitur ratio unitatis que cū

ente conuertitur: ita vna et eadem res dicitur conti  
 num et vnum. et ex ea sumunt originem duo genera  
 quātitatis. fm qz dupl rez perficit etiam sub esse  
 positio: et qz cuiuslibet positioni vt dictum est respō  
 det sua negatio. erinde etiam accipitur duplex vni  
 tas negative. Declaratum igitur est. quomodo  
 vnum quod est principium numeri dicit aliquid  
 positive. et qualiter. His autem visis declarari  
 possunt. vj. que dicuntur de vno quod est principiu  
 numeri. nam tale vnum potest comparari ad  
 continuum: ad punctum: et ad numerum: nam quic  
 quid est in genere quātitatis vel est ibi per redu  
 ctionem et tanquam principium: vt punctus et vni  
 tas: vel est ibi fm rectam lineam et tanquam speci  
 es: vt continuum et discretum. ea igitur que sunt in  
 quātitate ad. iij. predicta reducuntur igitur quod  
 libet istozum quatuor. ad alia tria comparari po  
 test: igitur vnu poterit cōparati ad cōtinuū: ad pun  
 ctum: et ad numerum. et vt comparatur ad continu  
 um: duo sortitur. nā vnum. qz vnum non diuiditur  
 sed continuum. qz continuum est diuisibile etiam i  
 infinitum: et isto modo describitur vnum in tertio  
 phisicorum vbi dicitur qd in numeris est minimuz  
 et in diuisibile: vt vnum. In continuo autem non ē  
 dare minimum. secundo in diffinitione continui po  
 nuntur partes. unde in predicamentis legitur. qd cō  
 tinuum est cuius partes copulantur ad aliquem cō  
 munem terminum. sed cuz unitas sit quid in diui  
 sibile. in diffinitione eius partes non ponitur. fm  
 etiam prout comparatur ad punctum duo sortitur  
 primum est quia unitas positione caret. punctus  
 autem est substantia posita. et hoc est qd scribitur. v.  
 methaphisice vbi dicitur quod non diuiditur ali  
 quo modo neqz habet situm: dicitur vnum: et quod  
 non diuidit omnino. et habet situm dicitur punctus  
 ex ista differentia sequitur alia. quia vnum est pri  
 us puncto. sicut carens positione precedit habens  
 situm. Rursus fm qd comparatur ad numerum: 111. 252  
 duo competunt unitati. primum est quia unitas  
 est potentia omnis numerus: vt dicit Boetius in  
 arithmetica sua. fm quia non extendit se extra gen  
 quātitatis vnum quod est principium numeri.  
 sicut neqz numerus. non est tamen vnum directe i  
 genere quātitatis. sicut numerus. hec autem. vi.  
 que competunt unitati. s. non diuidi. non diffiniri  
 per partes per que distinguitur a continuo: non ha  
 bere positionem: et habere rationem prioritatis per  
 que separatur a puncto: esse potentia omnem nume  
 rum: non esse directe in genere quātitatis: per que  
 distinguitur a numero: et habitis declarantur. nā 3.  
 cum illa res que dat rei esse continuum det ei esse  
 vnum quod est principium numeri. aliter et aliter.  
 qz vt perficit eaz in comparatione ad partes dat ei es  
 se continuum: vt perficit eam non per comparatio  
 nem ad partes dat ei esse vnum. et quia nihil diuidi  
 tur nisi prout comparatur ad partes: vnum erit  
 quid in diuisibile et continuum diuisibile. ex quo eti  
 am apparet qd continuum debet diffiniri per com  
 parationem ad partes et non vnum: et sic declarata  
 sunt prima duo. Rursus. quia situs et positio sem  
 per respicit ordinem partium. unitas carebit pos  
 sitione cum perficiat rem non per comparationem  
 ad partes. unde cum dicitur. qd unitas est substan  
 tia non posita. non est intelligendum hoc esse dic  
 tum. quia vnum qd est principium numeri credat se  
 ad sbas separatas. Sed qz nihil h3 positioz nisi fm  
 qd ei competit ordo partium. vel fm qd h3 diuidi p  
 partes. vnu aut fm qd vnu no diuiditur. et id vni  
 tas pōne caret. punctus aut pōnem h3. qz et si fm se

est quid indivisibile. Et tñ incōtinuo prout habz partes vt qz est finis linee vel principiu. vel finis vnus et principiu alterius et hoc apparet. quare rō unitatis precedit rationē pñcti. qe prius est cōsiderare aliquid in se q̄ prout per partes distinguitur. et ex hoc reliqua duo apparēt. Rursuz qz per idēz habet aliquid q̄ sit vñū et q̄ si continuū. qz cōtinuū est diuisibile in infinitum. et quodlibet p̄tinuū est potentia oīs numerus. oici pōt qd̄ vnitas est potentia oīs numerus: q̄ non solum hz veritatē. qz vñū ē p̄ncipiū oīs numeri. ppter q̄ oīs numerus virtualiter et potentialiter reseruat in vnitate. tanq̄ effectus reseruat in cā. vey etiā qz nō dī vñū. fm̄ q̄ de vno loq̄mur: nisi q̄ aliquo mō p̄tinuitatem hz cū ex quolibet p̄tinuo possit formari oīs numerus: potētiatē oīs numerus in vnitate existit. Rursuz qz nō est quātum. p̄prie nisi quod ē diuisibile. cū vñū rōne q̄ vñū. sit quid in diuisibile. licet diuidatur qz p̄tinuū. vnitas fm̄ rectam lineā nō erit in ḡne quantitatis et sic oīs sunt. vj. p̄dicta. Declaratum ē igit vñū addere supra ens quēdā specialem modū essendi et non quēdāz modū referendi solum vt rōne mensure fm̄ q̄ aliqui asserēbant. Ad. i. oō q̄ licet vñū q̄ est p̄ncipiū numeri cōpetat rō mensure. cuz mēsuratio ē magis q̄dā p̄prietās talis vnus q̄ sit illud in quo p̄sistit ratio vnitatis. p̄ qd̄ non est bñ: dictum q̄ illud positiuū in quo p̄sistit rō vnus sit mēsuratio. sicut nō ēēt benedictū q̄ illud positiuū in quo p̄sistit ratio boīs. sit risibilitās. immo p̄mū ē falsius isto. qz risibilitas dīc aliquid reale in homine. s̄ mēsuratio nō dīc aliquid relatiōem realem in vno. sed in numero. Ad. ij. oō q̄ nō est sile de numero et de vno. qz mēsurari dīc aliquid reale in numero. sed mēsurare nō dīc aliquid reale in vno. vel oō et melius q̄ mēsurari nō dīc differētiā cōpletuam numeri s̄ circūloquimur eā qz nō sunt nobis notē p̄prie differētiē singulor̄.

26. iiii.

Et tñ q̄ritur. vtz in deo sit aliquis numerus. et videtur q̄ nō qz fm̄ Boetiu in lib. de trini. deus ē illud vbi nulla dīa nulla ē oīo pluralitas. quare nec numerus. igit vnitas tñ. P̄terea: oīs multitudo in vnitate reducitur. sed de? ad nihil aliud ordinatur et in nihil aliud reducitur. ergo nō ē in eo aliqua multitudo. P̄terea. vbi cūq̄ ē dare numez. ibi ē dare plures vnitates. siue plura vnita. qz vt scribitur. vj. p̄pone procul. oīs multitudo aut ex vnitis est: aut ex vnitatib? : sed in diuinis nō pōt esse multitudo ex vnitis. qz omne tale ē vñū. et non vñū. cū participet vno. qz nō est in diuinis aliquid p̄ participationem. sed per essentiam non erit ibi multitudo vel pluralitas nec ex vnitis nec ex vnitatibus. quia vnitas rei est ipsa natura rei. qz ens et vñū nihil addit supra rez. si igitur in diuinis sunt plēs vnitates sunt ibi plures nature qd̄ ē incōueniens non igitur ibi ē aliq̄ numerus vel aliqua pluralitas. P̄terea. deus ē maxime vñū. s̄ vbi ē maxima vnitas ibi ē maxima idīctio. vbi ē maxima idīctio ibi est nullus numerus. cum numerus distinctionēz importet. ergo rē. Incōtrarium ē qz ibi ponimus tres p̄onas. s̄ ternarius dicit numerum. ergo rē. P̄terea. in diuinis nō est p̄fusio p̄onaz vt posuit sabellius: ergo ibi est dīctio. s̄ dīctio ponit aliquatē numez. ergo rē. Rñ. oō q̄ fm̄ philosophū. iij. p̄bisi. numerus cātur ex diuisione cōtinui. ideo numerus crescit in infinitū. qz p̄tinuum in infinitū est diuisibile et qz ex p̄tinuo numerus sumit originē. dicere possumus. q̄ numerus. iij. fm̄ portat que se habent per ordinem. p̄imum est. quia

numerus nō extendit se extra quantitatem nā cum continuum sit quedam species quantitatis. cum ex eo sumat originēz numerus. in nullis p̄prie recipitur numerus q̄ nō sit quātā et p̄tinua aliquo modo. ex h̄ p̄mo segtur s̄. videlz q̄ numerus sit aliqd̄ maius q̄ libet vnitate ex q̄bus componitur. nā cum totus cōtinuum excedat quāz sui partē. cā diuisio eius p̄tinuat numez. oō numerus esse aliqd̄ maius q̄libz huiusmodi vnitate. p̄ hoc scribitur tertio p̄bisi. q̄ numerus est plura vno et in quolibet sunt vnitates q̄dam. Ex hoc secundo sequitur tertium vt qz omnes vnitates numeri simul sumptę sunt aliquid maius q̄ quelibet vnitas in se accepta: sequitur q̄ ipse vnitates. essentialiter differunt. nam si eadem realiter esset essentia omnium vnitatum: non esset aliquid maius plures vnitates q̄ vna. eo q̄ ex pluribus vnitatibus non p̄stiteretur aggregatio. et isto tertio sequitur quartum. vt qz vnitates essentialiter differunt. vbi cūq̄ est numerus. ibi oportet esse dīctio. et qz numerus p̄prie sumptus omnia ista includit. cum in diuinis hec reperiri nō possint. ibi p̄prie non est numerus. licet sit ibi aliqua pluralitas: nec persone p̄prie numero differunt. sed p̄prietatibus: vt dicit magister. xxix. dīctio. tamē si volumus accipere numerum non prout omnes conditiones tactas comprehendit: sed prout sumitur fm̄ aliquam tactarum conditionem: possumus concedere in deo esse aliquo modo numerum. Ad cuius euidentiam notandum q̄ de numero aliter locutus est philosophus fm̄ q̄ spectat ad p̄sens negocium. aliter Dionysius aliter Boetius: et aliter Damascenus. nam philosophus in decimo metaphisice separat numerum a multitudine. d. q̄ nō omnia multitudo est numerus. sed numerus est species multitudinis. quia numerus nihil est aliud q̄ multitudo mensurata per vñū. que descriptio in hoc specialiter respicit ipsum vt determinatur ad genus quantitatis. naz ratio mensure per se p̄mo inuenitur in quantitate discreta. vt vult philosophus et Commentator suus. propter quod diffinitio numerum ex eo q̄ habet rationem. mensurati ē ipsum describere vt determinatur ad genus quātū. Unde ista descriptio respicit numerum potissime quantum ad p̄imam conditionem. Dionysius autem vltimo de diu. nomi. dicit vñū quod est cōnumerabile alteri non esse ipsum esse. sed participare essentiam. propter quod dicit q̄ numerus essentia participat. nam si aliquid maius est numerus q̄ sit quelibet vnitas de numero vnitatum constituentium numerum. nulla huiusmodi vnitas erit ipsum esse. nec aliquid sit vñū erit ipsa essentia. quia si quod est huiusmodi vñū: esset ipsum esse et non participaret esse. in eo esset omnis ratio essendi. propter quod dato q̄ esset dare plura talia nihil maius esset in pluribus q̄ in vno. quia cum in quo libet tali esset omne esse: non competet aliquid esse omnibus simul qd̄ non cōdicet cuiuslibet illoz p̄ se sumpto: igitur Dionysius. potissime determinauit de numero. quātū ad sc̄daz p̄ditiōem vt qz numerus ē aliquid maius q̄ vnitate et q̄ cuius vñū p̄prie alteri p̄numerabili cōpetit cē p̄participatiōez. Boc. aut i li. de tri. potissime describit numez. q̄tū ad diuersitatem essentialē. vnde vult. q̄ vbi nulla diuersitas ibi nullus numerus. Dani. v. iij. li. c. viij. determinat de numero quātū ad q̄rtā p̄ditiōem. vtputa q̄tū ad dīctioez vel ad differētiā q̄lencūq̄. vnde ait q̄ numerus est eorum q̄ differunt et impossibile est numerari ea que s̄z nihil differunt. fm̄ id aut q̄ differunt fm̄ h̄ aut et numeratur. hoc viso cum queri